
 

1 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI “FEDERICO II” 

VERBALE DI GARA n. 1 

Procedura negoziata [10-TL-2019. ATNEO.1702L] – “Lavori di adeguamento degli edifici 

dell’Ateneo alle prescrizioni riportate nei DVR – territorio UTAC1”.  CIG: 83031231DC, da 

aggiudicarsi mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo di cui al comma 9 bis 

dell’art. 36 del Codice dei Contratti (D.lgs. 50/2016). 

L’anno duemilaventi il giorno 22 del mese di giugno alle ore 9.35 si è riunito in modalità 

telematica, mediante l’applicazione Microsoft Teams, a causa dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, il Seggio di gara, nominato con Decreto del Dirigente della Ripartizione Attività 

Contrattuale n. 741 del 18/06/2020 e preposto, ai sensi dell’art. 5 dell’elaborato “Norme relative 

alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”:  

- alla verifica a Sistema della ricezione delle offerte tempestivamente presentate;  

- alla apertura, attraverso il Sistema, della “Documentazione amministrativa” di ciascuna singola 

offerta presentata;  

- a verificare la presenza della documentazione amministrativa richiesta nonché la conformità della 

stessa a quanto previsto dall’elaborato “Norme relative alla procedura negoziata ex art. 36 comma 

2 lettera c) del D.lgs. 502016 e s.m.i.”;  

- ad attivare la procedura di soccorso istruttorio, ove necessario;  

- a redigere apposito verbale relativo alle attività svolte;  

- all’apertura delle Offerte economiche dei concorrenti ammessi al prosieguo;  

-a determinare le esclusioni e le ammissioni al prosieguo nella procedura di gara;  

Il Seggio si è riunito nella seguente composizione: 

Presidente: Dott.ssa Liliana Acanfora; 



 

2 
 

Componente: Sig. Giulio Perrella; 

Componente: Dott.ssa Serena Pierro; 

 
assistito da me, Sig.ra Antonia Nastri, Ufficiale Rogante sostituto, nominato con Decreto del 

Direttore Generale n. 1781 del 20.11.2009. 

Tanto premesso, il Seggio di Gara, procede ad accedere al Sistema collegandosi al sito 

www.acquistinretepa.it ed il Presidente effettua l’accesso tramite le proprie credenziali. Il 

Presidente accede alla gara indicata in epigrafe e, tramite la funzionalità “comunicazione con i 

fornitori”, comunica l’apertura della seduta pubblica. Preso atto dell’indicazione, fornita agli 

operatori economici nel succitato avviso di seduta pubblica, della facoltà di poter assistere alle 

operazioni di gara mediante la partecipazione alla riunione telematica tramite il collegamento al 

seguente link, il Seggio dà atto che alla riunione telematica non risulta presente alcun delegato o 

legale rappresentante dei concorrenti. 

Il Seggio verifica nella sezione telematica “buste presentate” che, entro il termine fissato nella 

lettera di invito per il giorno 12.06.2020 alle ore 12.00, sono pervenute, tramite il Sistema, n. 17 

offerte come da elenco allegato al presente verbale (All. A ). 

Il Seggio procede pertanto all’apertura delle buste amministrative telematiche ed all’esame della 

documentazione amministrativa ivi contenuta seguendo l’ordine di ricezione delle stesse come 

risulta dal predetto elenco. Si riportano, di seguito, le decisioni assunte dal Seggio di Gara, all’esito 

dell’esame della documentazione amministrativa, con l’indicazione, per ciascun concorrente, del 

PASSOE generato dal Sistema AVCPass: 
 

1. COSTRUZIONI VITALE SRL 

(PASSOE:9372-8702-0915-7111) 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche 

Il concorrente intende subappaltare nel limite del 40 % dell’importo complessivo, come previsto dal 

D.L.gs. 50/2016, modificato dal D.L. 32/2019, le opere relative alla categoria prevalente OG2 nei 

limiti consentiti dalla legge; opere relative alle categorie scorporabili OS3, OS28 e OS30 (OG11) 

nei limiti consentiti dalla legge (30%). 

Il Seggio di Gara rileva che il documento relativo al pagamento dell’imposta di bollo non risulta 

leggibile, pertanto invita il concorrente a regolarizzarne il pagamento. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 



 

3 
 

 

2. CONSORZIO STABILE SOLEDIL SRL 

(PASSOE: 8877-4800-7782-9613) 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche 

Il concorrente intende subappaltare: categoria OG2, OS30, OS28 e OS3 nei limiti di legge del 30 %. 

Il concorrente ha indicato quale consorziata esecutrice la EDIL FERGI SRL. 

La consorziata esecutrice ha:  Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato 

“SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo con riserva di produrre la dichiarazione di conformità 

all’originale dell’ISO 9001 e ISO14001 prodotte a Sistema, ai sensi degli artt. 19 e 38 comma 

3, del d.p.r. n. 445/2000 come indicato all’art. 3 dell’ Elaborato “Norme relative alla 

procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera c) del D.lgs. 502016 e s.m.i.”. 

 

3. EFFE4 SRL 

(PASSOE:4984-7135-9963-6616) 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche 

Il concorrente intende subappaltare il 40% della categoria prevalente e tutte le altre nei limiti di 

legge. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

4. CACEDI SRL 

(PASSOE: 6305-4719-3973-1743) 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche 

Il concorrente intende subappaltare: lavori di restauro categoria OG2 per una quota del 20% e 

impianti elettrici categoria OS30/OG11 per una quota del 10 %. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

 

5. MAR.SAL. RESTAURI  

(PASSOE: 9950- 3423- 6960-9491) 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche 



 

4 
 

Il concorrente intende subappaltare le lavorazioni della categoria prevalente OG2 nei limiti di legge, 

nonché le categorie scorporabili OS28, OS30 e OS3 nei limiti di legge secondo quanto specificato 

nella “Dichiarazione integrativa subappalto” prodotta. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo con riserva di produrre il DGUE con la corretta 

indicazione a pagina 1 della procedura negoziata cui partecipa, in particolare con riferimento 

al  titolo, alla descrizione dell’appalto, al CIG e al CUP, in quanto risultano indicati i dati 

relativi alla procedura negoziata 11TL2019- MSA00.1802L. 

 

 

6. GEOM. VERAZZO FRANCESCO 

(PASSOE:4659-2972-5234-5553) 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche 

Il concorrente intende subappaltare le categorie OG2 al 32%; OS3 al 100%; OS28 al 100%; OS30 

al 30 %. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

7. S.A.R.I.T. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.  

(PASSOE:2161-5750-8463-5372) 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche 

Il concorrente intende subappaltare le opere della categoria prevalente OG2 e delle categorie 

scorporabili OS30 e OS28 con le modalità di cui all’art. 103 del D.l.gs 50/2016 e di voler 

subappaltare le opere della categoria OS3 per mancanza di specifica qualificazione se non 

assorbibili alla OG11. 

Il Seggio di Gara rileva che il subappalto non è qualificante in quanto il concorrente risulta essere 

qualificato, possedendo OG11 classifica IIIbis. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

 

8. ITALIANA APPALTI  

(PASSOE: 6222-4781-0597-8101) 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche 



 

5 
 

Il concorrente intende subappaltare le lavorazioni delle categorie OS28 e OS3 totalmente, OS30 e 

OG2 nella misura massima possibile fino al 40% ad imprese qualificate. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

 

9. EDILCAP SOC. COOP. DI PRODUZIONE E LAVORO  

(PASSOE: 3729-1168-7135-3861) 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche 

Il concorrente intende subappaltare: le lavorazioni della categoria OG2 nei limiti del 26% 

dell’importo complessivo dell’appalto; lavorazioni della categoria OS3 nei limiti del 2% 

dell’importo complessivo dell’appalto; lavorazioni della categoria OS28 nei limiti del 12% 

dell’importo complessivo dell’appalto; lavorazioni della categoria OS30 nei limiti del 30% 

dell’importo complessivo dell’appalto secondo quanto specificato nel DGUE. 

Il Seggio di Gara rileva che il documento relativo al pagamento dell’imposta di bollo non risulta 

leggibile, pertanto invita il concorrente a regolarizzarne il pagamento. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo con riserva di produrre il DGUE con la corretta 

indicazione a pagina 1 della procedura negoziata cui partecipa, in particolare con riferimento 

al  titolo, alla descrizione dell’appalto, al CIG e al CUP, in quanto risultano indicati i dati 

relativi alla procedura negoziata 11TL2019- MSA00.1802L. 

 

 

Il Presidente tramite la funzionalità “comunicazione con i fornitori”, comunica la chiusura della 

seduta pubblica alle ore 12:06. 

Tutte le operazioni di gara hanno termine alle ore 12:10. 

Del che è verbale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

I COMPONENTI 

Presidente: Dott.ssa Liliana Acanfora (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

Componente: Sig. Giulio Perrella (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

Componente: Dott.ssa Serena Pierro (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 

L’UFFICIALE ROGANTE SOSTITUTO 

Sig.ra Antonia Nastri  (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 



 

6 
 

 
 

ELENCO DEI CONCORRENTI CON LA DATA E L’ORARIO DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

 

1.  COSTRUZIONI VITALE SRL 03/06/2020  17:34:46 

2.  CONSORZIO STABILE SOLEDIL SRL 05/06/2020  19:15:39 

3.  EFFE4 SRL 08/06/2020  10:25:13 

4.  CACEDI SRL 08/06/2020  10:42:57 

5.  MAR.SAL. RESTAURI 09/06/2020  11:58:48 

6.  GEOM. VERAZZO FRANCESCO 10/06/2020  13:38:11 

7.  S.A.R.I.T. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 10/06/2020  18:57:47 

8.  ITALIANA APPALTI 11/06/2020  12:00:56 

9.  EDILCAP SOC. COOP. DI PRODUZIONE E LAVORO 11/06/2020  16:47:37 

10.  SOC.COOP. PROGETTO 2000 A R.L. 11/06/2020  18:23:46 

11.  POLICOST 11/06/2020  18:33:59 

12.  ORFÉ COSTRUZIONI S.R.L. 12/06/2020  09:04:09 

13.  P.&C. SRL 12/06/2020  09:40:18 

14.  IMPRESA INGG. MARIO E PAOLO COSENZA SRL 12/06/2020  10:10:00 

15.  ROMANO COSTRUZIONI & C. S.R.L. 12/06/2020  10:30:27 

16.  E.CO.RES. S.R.L. 12/06/2020  10:33:52 

17.  DA.CA. SUD COSTRUZIONI SRL 12/06/2020  11:13:29 

 

 
 
 



 

Ripartizione Attività Contrattuale  

 

 

AVVISO DI SEDUTA PUBBLICA 
 

Procedura negoziata [10-TL-2019. ATNEO.1702L] – “Lavori di adeguamento degli edifici 

dell’Ateneo alle prescrizioni riportate nei DVR – territorio UTAC1”.  CIG: 83031231DC. 

 

 In riferimento alla procedura di gara in oggetto e in considerazione dell’emergenza 

epidemiologica connessa alla diffusione del COVID – 19, nonché delle disposizioni di sicurezza 

dell’Amministrazione pubblicate sul sito di Ateneo, si informa che il Seggio di gara si riunirà a 

distanza in seduta pubblica il giorno 22.06.2020 alle ore 09.30 attraverso l’applicazione Microsoft 

Teams ed il Presidente del Seggio opererà sulla piattaforma www.acquistinretepa.it visualizzando le 

operazioni compiute sul portale telematico. 

Ferma la possibilità, per ogni concorrente, di collegarsi alla piattaforma www.acquistinretepa.it per 

seguire l’andamento della gara, è possibile assistere alle operazioni di gara, cliccando sul seguente 

collegamento: 

Si precisa che è necessaria l’identificazione dei delegati degli operatori economici che 

intendano assistere alla seduta mediante l’invio all’indirizzo di posta elettronica ordinaria 

negoziateugclimm@unina.it della delega e della fotocopia di un documento di identificazione. 

 

 

Napoli, 18.06.2020 

               Il Capo dell’Ufficio        

                Dott. Vincenzo Di Marco 

               firmato digitalmente 

                 

 

       

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NjE4ZjAxMGItZDcyYS00MmVhLWFiYzMtZDIwYTEzODg3NDE3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%222fcfe26a-bb62-46b0-b1e3-28f9da0c45fd%22%2c%22Oid%22%3a%22453b69a2-8b9c-4f48-af91-f716f8567518%22%7d
mailto:garecontratti-li@unina.it

